
Česk
 

 
001 

‐ počátky
‐ k realis
takového
‐ realism
 
Specifika
‐ tematic
  ‐
  ‐
‐ vznikal
působil t
‐ kladli d
osudy je
 

 
Otakar H
Autor  v 
protiklad
skutečno
odpozor
celku um
 
Spory o 
Byly celk
staré pa
Josef Jun
 
Antonín
překladu
pravost 
Gebauer
Jan Geba
 ‐ jazykov
ZELENOH
 ‐ Spolu s
Rukopisů
 ‐ Ve věd
PADĚLANÝ

 

Karel V
‐ působil
‐ v tvorb

ká real
y českého re
smu dospěli i
o, jaký je. 

mus sílí v 80. l

a českého re
cky se dělí do
‐ historická p
‐ próza s ven
o souběžně s
tedy souběžn
důraz spíše n
edné postavy

Hostinský – s
ní  obhajuje 
dnému princ
ost  literárním
rovaných  ze 
měleckého dí

Rukopisy (h
kem čtyři. By
mátky dokaz
ngmann je zk

 Vašek ‐ V ro
u evangelia s
rukopisů, kte
r. 
auer  
vědec, svým
ORSKÉHO se p
s T. G. Masa
ů královédvo
dě skončil spo
ÝCH RUKOPISÍ

Václav Rai
l jako učitel 
bě se soustře

listická
ealismu býva
i májovci – J.

letech i v po

ealismu 
o dvou skupi
próza 
nkovskou tém
s mnohými m
ně s jinými 
a realistický 
y, jednoho pr

‐‐ 1890 ‐

stať O REALIS

realismus  j
cipu uměleck
m textem a m
skutečnosti,
íla. 

istorie) 
yly vytvořeny
zující naši stá
kritizoval. 

oce 1879 pře
sv. Jana jsou 
erý se rozhoř

 článkem v A
pokusil znov
rykem a Jaro
orského a zel
or v roce 188
ÍCH KRÁLOVÉD

is 

dil na Podkr

á próza
jí spojovány 
. Neruda pož

litice; výrazn

in 

matikou 
moderními s

detail než na
rostředí atp. 

‐ boje o umě

SMU UMĚLECK

ako  umělec
ké  tvorby,  id
mj. shledal p
, ale v jejich

y za účelem p
átnost/ v dob

edložil filolog
podvržená d
řel v polovin

Atheneu POT
u obhájit Ru
oslavem Goll
lenohorskéh
88, kdy Geba
DVORSKÉM A Z

konoší a Čes

a v 2.po

1 

už s B. Něm
žadoval reali

ně na sebe up

měry i ve 20

a komplexní 
Hovoříme te

ělecký realism

KÉM  
ky  přínosno
dealismu. Od
podstatu sku
 výběru a  tř

pozvednutí n
bě národního

gický důkaz, ž
díla Václava H
ě 80. let. Na

TŘEBA DALŠÍCH

kopisy 
em měl nejv
o, ačkoli byl 
auer vydal po
ZELENOHORSK

skomoravsko

ol. 19.
covou nebo 
stickou typiz

pozornili zno

0. Století (imp

vykreslení p
edy o drobno

mus a natura

u metodu  a
dmítl přitom
utečného rea
řídění, v jejic

národního se
o obrození.

že Rukopis ze
Hanky, a pře
 výsledky jeh

H ZKOUŠEK RU

větší zásluhu 
zpočátku jej
opulárněvěd
KÉM. 

ou vrchovinu

stol.
K. H. Borovs
zaci postav, a

ovuoživením 

presionismus

prostředí, tzn
okresbě. 

alismus ‐‐ 

a  postavil  ho
 představy o
alismu nikoli
ch ústrojném

ebvědomí /ne

elenohorský
dznamenal t
ho práce nav

UKOPISU KRÁLO

na prokázán
jich zastánce
deckou knihu

 

#
ským 
a líčení života

bojů o Ruko

s, symbolism

n., soustředil

o  naroveň  d
o možnosti k
 v hromaděn
m  zakompon

ebyly žádné 

 a zlomek če
tím intenzivn
vázal později 

OVEDVORSKÉH

ní nepravosti
em. 
u POUČENÍ O 

#15
a 

opisy 

mus…), 

i se na 

druhému, 
kopírovat 
ní detailů 
ování do 

moc 

eského 
ní spor o 
Jan 

HO A 

i 

5



Česk
 

 
001 

‐ soustře
prózy 
‐ popisuj
napodob
VÝMINKÁ

vztahů 
POTMĚCH

své „děd
KALIBŮV 
Vojta Kal
deptán sv
všem pom
a  je  ocho
bývalého

‐ nebyl o
HORSKÉ K

RODIČE A
ZAPADLÍ 
Hrdina př
okřívá, za
cesta ves

PANTÁTA
 

Antal S
‐ vlastním
‐ tento a
‐ vyhran
‐ v texte
lidových
O ŠEVCI M
Vznikl př
utlačova
v uvědom
V TEMNÝ

BLOUZNIV
 

Jindřic
‐ chodsk
‐ popisuj
PRO KRAV
PANÍ KOM
na Chod
JAN CIMB

považov

 

ká real
edil se na ind

je společens
bit život ve m
ÁŘI – soubor 

HUŤ – zejmén
dičné výbavy
ZLOČIN – rom
iba, klidný a h
vým okolím: 
mluvám o něm
oten  všem  sv
 milého  dozv

ovšem jen ne
KOŘENY – cyk
A DĚTI – nove
VLASTENCI – 
řichází pracov
apojuje se do 
ničanů do Pra

A BEZOUŠEK –

Stašek (ote
m jménem A
autor je svým
ěné levicové
ch uplatňuje
 postav. 
MATOUŠOVI A

řepracováním
atelským met
mělého prole
ÝCH VÍRECH – 
VCI NAŠICH HO

ch Šimon B
ký kněz; ve sv
je jeho zvyky
VIČKU – poví
MISAŘKA, OSM

sku ve 40. Le
BURA – obraz
val ho za mor

listická
dividuální pro

ky degradov
městě. 
povídek; vyc

na popis nitr
y“, povahy, kt
mán 
hodný člověk,
zištnou  tchýn
m. Kvůli intriká
vým  nepřátel
vídá se, že nen

elítostným kr
klus povídek;
ely; ukazuje i 
román;  
vat na školu d
vlasteneckéh
ahy, symbolu 

– humoristick

ec Ivana  Olb

Antonín Zema
m dílem spjat
é směšní vyh
e jeho životní

A JEHO PŘÁTE

m povídky ŠV
todám soudo
etáře. 
román 
OR ‐ povídka

Baar 
vé tvorbě se 
y, tradice i ps
dka 
MAČTYŘICÁTN

etech 19. Sto
z jihočeského
rální vzor ve 

á próza
ožitek jedinc

vané postavy

chází z vlastn

ra zlého člově
terou nemoh

, který touží j
ní a švagrem, 
ám se ocitá i v
ům  odpouště
ní otcem dítět

ritikem, snaž
; 
následování

do podhorské
o společenské
českých tradic

ký román 

rachta) 

an 
t s rodným Po
ovovalo tehd
í zkušenosti,

LÍCH, román,
VEC MATOUŠ.
obé společno

a 

také věnuje 
sychologii je

NÍCI, LŮSY – ro
oletí, kdy pro
o sedláka, kt
společnosti.

a v 2.po

2 

e, dá se tedy

y – tulák, apo

ních zážitků; 

ěka, rozvráce
hou změnit.

en po spokoje
manželkou, k
v žaláři. Stále 
ět.  Po  návrat
e, které považ

žil se ve svém

íhodné vzory

é vesnice. Zprv
ého života a n
c a státnosti.

okrkonoším
dejšímu režim
 díky povaho

, jehož námě
. Hlavní post
osti světské 

výhradně to
h obyvatel 

ománová tri
obíhal spor o
terý se pro B
 

ol. 19.
y považovat 

od. – ale i zbo

zvláště prob

eného vášně

eném sedláck
která ho nem
přitom věří, ž
tu  domů  však
žoval za své. V

m díle ukázat

y 

vu zakomplex
nachází i osob

mu a jako au
okresbě pozn

ět měl předo
ava zasvětila
i církevní. Sle

omuto okraji

logie; vylíčl z
 obecní lesy 
aara stal ide

stol.
za zakladate

ohatlíky, neu

blematika me

ěmi a sobectv

kém životě a š
iluje,  i vesnič
e jde jen o ne
k  nachází  svo
V afektu ženu 

 i pozitivní př

xovaná osobn
ní štěstí. Jedn

utor tedy byl 
náváme rozm

obraz ve skut
a svůj život b
edujeme pře

zde národno
mezi Chalup
álem selskéh

#
ele psycholog

uměle se sna

ezigenerační

vím. Lidé jso

šťastném man
any, kteří och
ešťastné nedo
ou  ženu  v nár
zavraždí a sám

říklady. 

nost vlivem zd
ním z vrcholů r

vyzdvihován
manité spekt

ečných udál
boji proti 
erod vlastenc

stí a sociální
pníky a sedlá
ho člověka, 

#15
gické 

žící 

ch 

ou obětí 

nželství, je 
hotně věří 
rozumění, 
ručí  jejího 
m umírá. 

dejších  lidí 
románu je 

n 
trum 

ostech. 

ce 

í poměry 
ky. 

5



Česk
 

 
001 

Terezie
‐ byla vý
‐ 19 let ž
‐ její hrd
‐ svou tv
doplňuje
‐ romány
JAN JÍLEK
Hrdina  je
domů, ab
náplň rom

JIŘÍ ŠMAT

NA LIBRO
Hrdinové
ani oženi
začíná vz
absolutis

DĚTI ČIST

DRAŠAR –
 

Josef H
‐ jižní Če
NAŠI – ro
svých vz
poslední
kapitaliz
 

Karel K
‐ psal i n
své próz
Román Z
 

Ignát H
‐ jeho ro
Hrdinou 
měšťans
OTEC KO
 
Historick
Náměty 
‐ historic
‐ témata
 

ká real

e Novákov
znamnou bo
žila v Litomyš
inové jsou tr
vůrčí metodu
e je pak zvláš
y jsou vesmě
K – děj se ode
e zprvu  lehkov
by pracoval ve
mánu tvoří Jílk

TLÁN – romá
OVĚ GRUNTĚ 
é jsou tentokrá
it, protože mu
kvétat. Naopa
mu a soudobo

TÉHO ŽIVÉHO ‐
– monografi

Holeček 
echy jsou jeh
ománová kro
pomínek na 
í díl měl být 
aci české ves

Klosterma
ěmecky; něm
y. 
ZE SVĚTLA LES

Hermann 
omán U sněd
je dobromy
skou společn
NDELÍK A ŽEN

ká tvorba 

cká témata v
a si vybírali z 

listická

vá 
ojovnicí za pr
šli, zde vznik
ragické osob
u nazvala dok
ště psycholog
ěs monografi
ehrává v prv
vážný člověk, 
e prospěch os
kovy úvahy a p

n 

át dva. Osvíce
usí našetřit n
ak městský ře
ou situaci iron

‐  
cký román p

o inspirací 
onika; 10 dílů
dětství. Kom
zimní. Děj se
snice. 

ann 
mčinu využil 

SNÍCH SAMOT;

eného krám
slný, neprůra
ostí. Ztrosko
ICH VEJVARA 

vyhledávali p
blízké minul

‐‐ Roman

á próza

ráva žen 
ající národop
bnosti, výjime
kumentární r
gickou kresb
ické, soustře
ní pol. 18. St
který přestup
statních bratř
pocity při vězn

ený a národně
a věno pro sv
emeslník komi
nicky hodnotí 

pojednává o ž

ů, tematicky 
mpozici kroni
e odehrává p

v žurnalistic

; povídkový s

u býval pova
azný kupec, 
otá jak ve své
‐  

ředevším au
losti, aby byl

ntické a reali

a v 2.po

3 

pisné studie 
eční lidé hled
realismus, vě
bou postav 
eděné k jedn
tol. 
puje na česko
ří. Je však zat
nění. 

ě uvědomělý s
vé sestry a za
iník Vedřel se 
ve svých kron

životních osu

čerpá právě
iky se mu ne
přibližně v po

ckých pracích

soubor POŠU

ažován za prv
který je práv
ém podnikán

utoři romanti
a zajištěna v

istické pojetí

ol. 19.

zužitkovala h
dající smysl e
ěrně se drží n

é osobě. 

obratrskou vír
čen a nedostá

sedlák zprvu t
aopatřit otce)
nedokáže sm

nikářských záp

udech obroz

ě z jižních Čec
podařilo úpl
olovině 19. st

h a ve své lite

UMAVSKÉ RAP

vní projev na
vě pro tyto v
ní, tak v manž

izující 
věrohodnost

í v tvorbě his

stol.

hlavně ve sv
existence… 
nastudovaný

ru a emigruje
ává se mu an

těžce bojuje s
). Po zrušení 
mířit s politický
piscích. 

enského kně

ch. V prvních
ně udržet. C
toletí, sleduj

erární prvoti

SODIE; 

aturalismu v 
lastnosti znič
želství a kon

. 

storické ‐‐ 

#
ých 5 román

ých pramenů

. Posléze se t
ni podpory ok

s chudobou (n
roboty však  j
ým útlakem za

ěze a spisova

h svazcích vy
yklus začíná 
e postupnou

ně, česky pa

Čechách. 
čen pražskou
čí sebevražd

#15
nech 

ů, 

tajně vrací 
olí. Hlavní 

nemůže se 
eho grunt 
a Bachova 

atele 

cházel ze 
jarem, 
u 

k napsal 

u 
dou. 

5



Česk
 

 
001 

 

Václav
‐ byl kato
‐ ve své d
‐ psal vě
V ČERVÁN
V ZÁŘI KA
 

Alois J
‐ narodil
přesídlil 
‐ ve výbě
obdobím
‐ byl ovli
přičemž 
‐ z prvníc
revolučn
studentů
‐ později
‐ vládu V
‐ vyvrcho
trilogie B
‐ rozsáhl
dobrušsk
zápisků)
Krameriu
díla). 
‐ obroze
ale celý 
‐ boj Cho
‐ v obdo
vyvrchol
‐ z jeho t
náhrada
SVĚTA. 
dramatic
‐ k husits
‐ realistic
‐ největš
Hra obsa
je  sice  zp
kdykoli se
kněžna, k
kněžnu p
starou líp

ká real

v Beneš Tř
olický kněz, a
době velmi o
tšinou kratší
NCÍCH KALICH

ALICHA 

irásek  
 se v Hronov
do Prahy, kd
ěru témat se
m je doba hu
ivněn Palack
naši minulos
ch próz asi n
ní atmosféra 
ů, nositelů no
i své práce řa
Václava Iv. A 
olení husitstv
BRATRSTVO. 
lé romány vě
kého vlasten
. Ukazuje zde
us…). Význam

ní na českém
kraj. 
odů za svá tr
bí  1. sv. válk
lením je svat
tvorby pro m
 za Rukopisy

cká tvorba 
ství se vrací v
cké drama V
ší úspěch mu
huje i prvky n
proštěn  podd
e panstvu zac
která je unave
přivítal  spolu 
pu v lese, a pr

listická

řebízský 
ale i tak vykr
oblíbený aut
í povídky, kte
HA 

vě u Náchodu
de bydlel na 
e neomezova
sitská 
ým. Jiráskov
st Jirásek zna
ejvětší pozo
let 1847‐48 
ových ideálů
adil do cyklů
vznik české 
ví je obsahem

ěnoval Jiráse
nce Františka
e vlasteneck
mný prostor 

m venkově je

radiční práva
ky vznikl rom
tořečení Jana
mládež je dod
y (které obdiv

v trilogii JAN 
VOJNARKA, OT

u však dones
adpřirozena a
anství  a  robo
chce. Lucerna 
ena svým souč
se  svou  scho
oto odmítne 

á próza

resloval obdo
or 
eré pak shrn

u, 14 let žil v
dnešním Jirá
al ani místně,

vy prózy jsou 
ačně idealizu
rnost přitahu
ovlivnila živo

ů. 
 
reformní tra
m navazující 

ek období ná
a Vladislava H
kou společno
v díle zaujím

e tématem čt

 líčí PSOHLAV
mán TEMNO, o
a Nepomuck
dnes známé z
voval) a cest

HUS, JAN ŽIŽ
TEC 
la hra LUCER
a pohádkové p
oty,  ale musí 
je symbolem
časným živote
vankou Hanič
příkaz splnit a

a v 2.po

4 

obí husitství 

oval do sbíre

v Litomyšli, k
áskově námě
, ani časově, 

prakticky ná
uje. Příliš se n
uje povídka 
ot maloměst

dice ukazují 
trilogie PRO

rodního obro
Heka (první d
ost včetně vý
má hudba (te

tyřdílné kron

VCI 
odehrávající 
ého, symbol
zpracování S
topis Václava

ŽKA a JAN RO

NA 
postavy – vod
svítit  panstv

m ponížení a L
em ve městě a
čkou. Mlynář 
a vrchní žaluje

ol. 19.

s poměrnou

ek ‐ SPISY SEB

de působil ja
ěstí. 
ale i tak lze 

ázornou ilust
nezabýval ps
FILOZOFSKÁ H
ta (Litomyšle

tři díly romá
TI VŠEM, epil

ození. 5 dílu 
díl přímo vyc
ýznamných o
ento prvek je

niky U NÁS, h

se ve 20 lete
 vítězství pro
STARÝCH POVĚ
a Šaška pod n

HÁČ 

dníka. Hlavní p
u  lucernou  o
ibor ji proto n
a touží po změ
je  však pobo

e kněžně. Nao

stol.

u sympatií k h

BRANÉ 

ako gymnaziá

říci, že jeho 

trací Palacké
sychologií po
HISTORIE vypr
e). Politický z

ánu MEZI PRO

og husitství 

F. L. VĚKa je
chází z jeho a
sobností (Do
e příznačný i 

rdinou není 

ech 18. Stole
otireformace
ĚSTÍ ČESKÝCH,
názvem Z ČE

postavou knih
d mlýna  k  st
nenávidí. Jedn
ěně. Mlynář je
ouřen příkaze
opak muzikant

#
hnutím 

ální profesor

nejoblíbeněj

ého pojetí dě
ostav. 
rávějící o tom
zápas končí p

OUDY 
zobrazuje tř

e inspirováno
autobiografic
obrovský, 
pro jiná Jirás

tentokráte j

etí. Jeho dějo
e. 
, zamýšlené j
CH AŽ NA KON

hy je mlynář Li
arému  zámeč
noho dne ohlá
e požádán vrc
em od  vrchníh
ti (učitelský m

#15

r, poté 

jším 

jin, 

m, jak 
porážkou 

etí 

o osudy 
ckých 

skova 

edinec, 

ovým 

jako 
NEC 

ibor, který 
čku  v  lese 
ásí příjezd 
chním, aby 
ho porazit 
mládenec a 

5



Česk
 

 
001 

vesničtí š
nesouhla
lucernou 
města, kd
zámeček.
schovank
zatímco d
vyčítá jí, ž
Mlynář  s
Hanička 
učitelské

 

Zikmun
‐působil 
‐ velmi d
‐ ač příte
kritický. 
‐ zaměři
STAROBY
k důklad
PRAŽSKÉ 
charakte
ROZINA S
MISTR KA
Po úvodn
Bílé  hoře
českou  u
vlastního
moci. 
 

ká real
šumaři) kněžn
sit s panstvem
na cestě do s
de by měl  lep
.  Učitelský  m
ka Hanička se 
doprovázel kn
že měla vše v
e  s  vrchním p
z  lípy,  kde  s
mu mládenci 

nd Winter
jako profeso

dodržoval his
el Jiráska mě

l se výhradně
YLÉ OBRÁZKY Z

dnému popis
OBRÁZKY – c
eru tehdejší d
SEBRANEC – z
AMPANUS – v
ním vylíčení n
e,  jsme  svědk
univerzitu  pře
 přesvědčení 

listická
u chtějí přivív
m a zatouží se
starého zámeč
pší  život. To  s
mládenec  jí  c
v lese schová
něžnu, vrchní 
 úmyslu a odv
pohádá,  ale p
se  předtím  u
dává místo ve

r 
or dějepisu; u
storické skut
ěl zcela jiné p

ě k 16. A 17.
Z RAKOVNICKA
u všední rea
yklus povíde
doby a mívaj
zachycuje osu
volně vypráv
nevázaného st
ky  popravy  27
ed  svévolí  těc
a přechodu 

á próza
vat „kasací“, a
e s mlynářem
čku. Po cestě 
se však mlyná
hce  při  této 
 do kmene líp
připravuje po
vedla jej úmys
po  chvíli dora
kryla.  Příběh
esnického učit

užívá charak
ečnosti a i kv
priority běhe

 Století, česk
A – soubor k
lity staročes
ek z Prahy. Pr
jí složitější ko
ud prosté dív
í o životě bá
tudentského ž
7  českých  pá
ch,  které  vyn
ke katolicism

a v 2.po

5 

ale vrchní jim 
 setkat. Využ
si hodně poví
áři nelíbí. Mu
příležitosti  p

py a sama se s
sekání lípy a o
slně. Spěchá r
azí  kněžna,  kt
  končí  šťastn
tele. 

kteristickou s
valitně uměl
m psaní. Jeh

kému human
kratších povíd
kého města.
rohlubuje ps
ompozici. 
vky, která je 
sníka Jana C
života se Win
nů  na  Starom
nesly  do  popř
u,  leč marně.

ol. 19.
to zakáže. Kn
ije mlynářovy
ídají a kněžna 
zikanti  se me
požádat  o  mí
stává její souč
odvedení Han
rychle k lípě, k
terá  se přidá 
ně,  kněžna  ro

stavbu vět a a
ecké zpracov
ho pohled je 

nismu. 
dek; děj zde 
. Snaží se pos
sychologicko

nakonec zav
ampana Vod
ter soustředí 
městském  nám
ředí  nové  spo
  Jeho pohřeb

stol.
něžnu překvap
y povinnosti a
přesvědčuje 
ezitím  rozhod
ísto  vesnické
ástí. Na záme
ničky. Mlynář 
kde už je vrch
na  stranu ml
ozbije  lucern

archaický jaz
vání 
čistě historic

slouží jako z
stihnout jeho
u kresbu pos

vražděna 
dňanského 
na nástup pr
městí.  Kampa
olečenské  po
b využívají  jez

#
pí, že se někdo
 poručí mu, a
mlynáře, aby 
nout  jít  za kn
ho  učitele.  M
ečku se mlynář
se rozzlobí na
hní připraven 
lynáře. Nyní  v
u  jako  znak 

zyk 

cký, nesmlou

záminka 
o atmosféru
stav, zobraze

rotireformace
anus  se  snaží 
měry,  i  za  ce
zuité k demon

#15
o opovážil 
aby ji svítil 
s ní šel do 
něžnou na 
Mlynářova 
ř dozví, že 
a kněžnu a 
ke kácení. 
vystoupila 
poroby  a 

uvavý, 

. 
ení 

e, bitvu na 
zachránit 
enu  zrady 
nstraci své 

5


